
1 

48415 

О внесении изменений в Пере-
чень муниципальных услуг, 
предоставляемых админис-
трацией Александровского 
муниципального округа, ут-
вержденный постановлением 
администрации Александров-
ского муниципального округа 
от 17 августа 2021 г. № 316  

На основании пункта 1, 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от  

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 16 Лесного Кодекса 

Российской Федерации, распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 19 сентября 2019 г. № 2113-р «О перечне типовых государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами 

государственной власти субъектов РФ, государственными учреждениями 

субъектов РФ и муниципальными учреждениями, а также органами местного 

самоуправления», в соответствии с «Перечнем массовых социально значимых 

услуг государственных услуг, подлежащих переводу в электронный вид», 

утвержденным Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 17 мая 2021 г. № СК-П13-070-18044, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Александровского муниципального округа, 

утвержденный постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 17 августа 2021 г. № 316 «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Александровского 

муниципального округа», изложив его в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

  559 30.09.2021 



2 

48415 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте администрации Александровского муниципального округа 

aleksraion.ru. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа         О.Э. Лаврова 



1 

48415 

 
Приложение 
к постановлению администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 30.09.2021 № 559 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Александровского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Муниципальная  

услуга 

Нормативно-

правовое 

основание 

предоставления 

услуги 

Структурное 

подразделение 

администрации 

Александровского 

муниципального 

округа,  

ответственное  

за предоставление 

услуги 

Ответственный 

за ведение 

регистра  

на портале 

регионального 

регистра 

государственных 

услуг 

1 Сфера образования 

1.1 Прием заявлений, 

постановка на учет и 

выдача направлений 

для зачисления детей в 

муниципальные 

образовательные 

организации, 

реализующие 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

пункт 13 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003 № 

131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Управление 

образования  

Е.В. Истомина, 

начальник 

управления 

образования 

1.2 Выдача разрешения на 

приём ребёнка в 

образовательную 

организацию на 

обучение по 

образовательным 

программам начального 

общего образования, не 

достигшего к началу 

учебного года возраста 

шести лет шести 

месяцев, либо старше 

восьми лет 

пункт 13 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Управление 

образования  

Е.В. Истомина, 

начальник 

управления 

образования 

2 Сфера культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

2.1 Предоставление 

информации о 

мероприятиях в сфере 

пункты 17,19, 34 

части 1 статьи 16 

Федерального 

Отдел культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

Т.Б. Морозова, 

начальник 

отдела 



2 

48415 

культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

политики  культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

2.2 Присвоение 

спортивных разрядов 

Пункт 19 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

политики  

Т.Б. Морозова, 

начальник 

отдела 

культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

2.3 Присвоение 

квалификационных 

категорий спортивных 

судей. 

Пункт 19 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

политики  

Т.Б. Морозова, 

начальник 

отдела 

культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

3 Архивный фонд 

3.1 Информационное 

обеспечение 

физических и 

юридических лиц на 

основе документов 

Архивного фонда 

Российской Федерации 

и других архивных 

документов, 

предоставление 

архивных справок, 

архивных выписок и 

копий архивных 

документов 

Федеральный 

закон  

от 22.10.2004  

№ 125-ФЗ 

«Об архивном 

деле в Российской 

Федерации» 

Архивный отдел  Л.В. Казанцева, 

заместитель 

начальника 

архивного 

отдела 

4 Сфера жилищных отношений 



3 

48415 

4.1 Признание граждан 

малоимущими в целях 

постановки их на учет в 

качестве нуждающихся 

в жилых помещениях 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел  

по жилищным 

отношениям  

Е.А. Загитова, 

начальник 

отдела  

по жилищным 

отношениям 

4.2 Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел по 

жилищным 

отношениям  

Е.А. Загитова, 

начальник 

отдела  

по жилищным 

отношениям 

4.3 Признание помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания, 

многоквартирного дома 

аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции, 

садового дома жилым 

домом и жилого дома 

садовым домом 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел  

по жилищным 

отношениям  

Е.А. Загитова, 

начальник 

отдела  

по жилищным 

отношениям 

5 Сфера земельных отношений 

5.1 Предоставление в 

собственность, аренду, 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной 

собственности и 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, без 

проведения торгов 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 

5.2 Предоставление 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, 

отдельным категориям 

граждан в 

собственность 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 



4 

48415 

бесплатно 

5.3 Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 

5.4 Утверждение схемы 

расположения 

земельного участка или 

земельных участков на 

кадастровом плане или 

кадастровой карте 

соответствующей 

территории 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 

5.5 Изменение вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 

5.6 Перераспределение 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 

5.7 Выдача разрешения на 

использование земель 

или земельных 

участков, находящихся 

в муниципальной 

собственности и 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, и 

решения о размещении 

объекта на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

земельных участков, 

государственная 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел земельных 

отношений  

Н.В. Клюсова, 

начальник 

отдела 

земельных 

отношений 



5 

48415 

собственность на 

которые не 

разграничена, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитута 

6 Сфера имущественных отношений 

6.1 Предоставление 

выписки из реестра 

муниципального 

имущества 

пункт 3 части 1 

статьи 16,  

статья 51 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

имущественных 

отношений 

А.Н. Коротаев, 

начальник 

отдела 

имущественных 

отношений 

6.2 Предоставление 

муниципального 

имущества 

в собственность, 

аренду, безвозмездное 

пользование  

пункт 3 части 1 

статьи 16,  

статья 51 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

имущественных 

отношений 

А.Н. Коротаев, 

начальник 

отдела 

имущественных 

отношений 

6.3 Передача в 

собственность граждан 

занимаемых ими 

жилых помещений 

жилищного фонда 

(приватизация 

жилищного фонда) 

пункт 3 части 1 

статьи 16,  

статья 51 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

имущественных 

отношений 

А.Н. Коротаев, 

начальник 

отдела 

имущественных 

отношений 

7 Сфера градостроительства 

7.1 Предоставление 

сведений, документов и 

пункт 26 части 1 

статьи 16  

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин -

начальник 



6 

48415 

материалов, 

содержащихся в 

информационных 

системах обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации», 

 Федеральный 

закон  

от 13.03.2006  

№ 38-ФЗ  

«О рекламе» 

отдела градо-

строительства 

7.2 Выдача разрешений на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций на 

соответствующей 

территории, 

аннулирование такого 

разрешения 

пункт 26.1 части 1 

статьи 16  

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации», 

 Федеральный 

закон  

от 13.03.2006  

№ 38-ФЗ  

«О рекламе» 

 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.3 Выдача разрешений на 

строительство, 

реконструкцию 

объектов капитального 

строительства 

пункт 26 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.4 Выдача разрешения на 

ввод объекта 

капитального 

строительства в 

пункт 26 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 



7 

48415 

эксплуатацию от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

7.5 Выдача 
градостроительного 
плана земельного 
участка 

пункт 26 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.6 Направление  

уведомления о 

соответствии 

указанных в 

уведомлении о 

планируемом  

строительстве 

параметров объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

садового дома 

установленным 

параметрам и 

допустимости 

размещения объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

садового дома на 

земельном участке 

пункт 26 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.7 Направление 

уведомления о 

соответствии 

построенных или 

реконструированных 

объектов 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

пункт 26 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 



8 

48415 

садового дома 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации  

о градостроительной 

деятельности 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

7.8 Присвоение адреса 

объекту адресации, 

изменение и 

аннулирование такого 

адреса 

пункт 27 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.9 Согласование 

проведения 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном доме 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин -

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.10 Перевод жилого 

помещения в нежилое 

помещение и нежилого 

помещения в жилое 

помещение 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации 

Отдел 

градостроительства  

Ю.В. Плакидин, 

начальник 

отдела градо-

строительства 

7.11 Заключение договоров 

на размещение 

нестационарных 

торговых объектов 

статья 10 

Федерального 

закона 

от 28.12.2009  

№ 381-ФЗ 

«Об основах 

государственного 

регулирования 

торговой 

деятельности в 

Российской 

Федерации» 

Отдел экономики Е.Г. Демшина, 

начальник 

отдела 

экономики 

8 Сфера транспорта, дорожной деятельности и благоустройства 

8.1 Выдача специального 

разрешения на 

движение по 

автомобильным 

дорогам транспортных 

средств, 

пункт 5 части 1 

статьи 16 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

Отдел транспорта, 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Д.А.Стольников,

заместитель 

начальника 

отдела 

транспорта, 

дорожного 



9 

48415 

осуществляющих 

перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных 

грузов 

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

хозяйства и 

благоустройства 

8.2 Выдача разрешения 

(ордера) на 

производство земляных 

работ 

пункт 25 части 1 

статьи 16, 

пункт 3 части 2 

статьи 45.1 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации» 

Отдел транспорта, 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Д.А.Стольников,

заместитель 

начальника 

отдела 

транспорта, 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

8.3 Выдача разрешений на 

право вырубки зеленых 

насаждений 

пункт 19 статьи 14 

Федерального 

закона  

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ  

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации», 

статья 16 Лесного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

Сектор  

по экологии 

О.В. Кудряшова, 

начальник 

сектора  

по экологии 

9 Сфера экономики 

9.1 Предоставление 

информации о 

проведении ярмарок, 

выставок народного 

творчества, ремесел на 

территории 

муниципального 

образования 

статья 11 

Федерального 

закона 

от 28.12.2009  

№ 381-ФЗ 

«Об основах 

государственного 

регулирования 

торговой 

деятельности в 

Российской 

Федерации» 

Отдел экономики Е.Г. Демшина, 

начальник 

отдела 

экономики 

10 Сфера экологии 



10 

48415 

10.1 Выдача уведомлений о 

регистрации (отказе в 

регистрации) заявлений 

о проведении 

общественной 

экологической 

экспертизы 

статья 23 

Федерального 

закона  

от 23.11.1995  

№ 174-ФЗ  

«Об 

экологической 

экспертизе» 

Сектор  

по экологии 

О.В. Кудряшова, 

начальник 

сектора  

по экологии 

 


